
COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

DETERMINAZIONE N. 124
del 06-04-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto:"BUONI SPESA" DEL FONDO DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE: ACCERTAMENTO IN ENTRATA, IMPEGNO DI
SPESA E DEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che in data 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato
l'epidemia da COVID-19 una emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

PRESO atto che con la deliberazione del Presidente del Consiglio dei ministri, in data 31 gennaio 2020 è
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020,
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale prevede, ai
sensi dell'art. 2, comma 4, che i comuni possano acquistare, derogando dalle procedure di cui al D.lgs.
18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici):
a) buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari (presso esercizi commerciali indicati in un elenco
pubblicato da ogni Ente nel proprio sito internet istituzionale);
b) generi alimentari o prodotti di prima necessità;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 del citato articolo 2 il comune individua, tramite l'Ufficio dei
Servizi Sociali, “la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico”;

VISTE, in proposito, le Linee guida di ANCIVENETO;

PRESO atto che le risorse statali assegnate in favore del Comune di Sarcedo per fronteggiare l'emergenza
alimentare, derivante da quella sanitaria per il diffondersi del virus COVID-19, ammontano
complessivamente ad € 27.981,66 posta iscritta nel bilancio previsionale con di variazione del bilancio
2020/2021/2022 adottata Giunta comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020



COMUNE DI SARCEDO

RITENUTO, al fine di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali dei nuclei familiari residenti più
esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e ai nuclei
familiari residenti in stato di bisogno, di assegnare agli stessi dei “buoni spesa” secondo i criteri e le
modalità di cui alla parte dispositiva;

RITENUTO, altresì, che i “buoni spesa” debbano avere le seguenti caratteristiche:
a) essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di beni di prima necessità;
b) essere nominativi e pertanto non cedibili (compatibilmente con i prodotti forniti dai rivenditori di
generi alimentari presenti sul territorio);

c) non essere commercializzabili né convertibili in denaro;

RITENUTO, infine, che il contributo in “buoni spesa” da erogare, tale da coprire il fabbisogno alimentare
mensile dei nuclei familiari residenti, ammonti a:
- € 120,00 (base) per nucleo composto da una sola persona;
- € 100,00 (ulteriori eventuali) per ogni componente del nucleo ulteriore al primo;
- € 50,00 (ulteriori eventuali) nel caso di almeno un componete del nucleo minore di anni 3 o disabile;

CONSIDERATO che, in questa fase di “distanziamento sociale”, le richieste di ottenere i “buoni spesa”
debbano essere presentate esclusivamente con modalità telematica o per il tramite della Protezione Civile;

ATTESO che la domanda verrà perfezionata, al momento della consegna del “buono spesa”, mediante
sottoscrizione in originale del modulo di autodichiarazione agli atti d’ufficio, da parte di un componente
(maggiorenne) del nucleo famigliare;

DATO atto che l'Ufficio Servizi Sociali contatterà d'iniziativa i nuclei famigliari che, in base alle
informazioni agli atti, versano in stato di bisogno, al fine di raccogliere eventuali esigenze alimentari
urgenti;

RILEVATO che verrà data adeguata pubblicità al presente provvedimento, mediante tutti i canali
informativi istituzionali normalmente impiegati, in particolare, mediante informativa breve accompagnata
dal modulo di autodichiarazione e contatti telefonici, pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente e sulla
pagina Facebook del Comune di Sarcedo;

RICORDATO che i “buoni spesa” potranno essere spesi presso gli esercizi commerciali emittenti (nel caso
di “buoni spesa” emessi direttamente dagli esercizi commerciali e preventivamente acquistati dal Comune
e da questi distribuiti) o presso gli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa (di cui all'elenco pubblicato
sul sito istituzionale dell'Ente);

DATO atto che nel caso di “buoni spesa” generici, emessi dal Comune, agli esercenti sarà rimborsato il
valore corrispondente al buono spesa, a seguito dell’amissione di fattura elettronica oppure ricevuta al
Comune;

ATTESO che gli esercizi commerciali disponibili alla ricezione dei buoni spesa generici sottoscrivano la
nota di impegno agli atti d’ufficio, da trasmettere telematicamente al Comune;

RITENUTO di accertare l’entrata complessiva di € 27.981,66 quale contributo straordinario per l'acquisto di
“buoni spesa” emessi da esercizi commerciali locali e/o per rimborsare il valore dei “buoni spesa” generici
emessi dall'Ente ai sensi dell'art. 6-bis e 6-quater del DPR 633/1972;

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 27.981,66 per l'acquisto di “buoni spesa” emessi da
esercizi commerciali locali e/o per rimborsare il valore dei “buoni spesa” generici emessi dall'Ente ai sensi
dell'art. 6-bis e 6-quater del DPR 633/1972;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 27.11.2019 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020



COMUNE DI SARCEDO

la deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 27.11.2019 con cui sono stati approvati il Bilancio di
Previsione 2020-2022 ed il programma opere pubbliche triennio 2020-2022;

la deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 31.12.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 18.07.2019 di nomina dei responsabili di area;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli arrtt. 107 – 109 del D.lgs. 267/2000;

VISTI i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 23.06.2011, n. 118,
come modificato e integrato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126;

VISTI l’art. 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 18 del Regolamento di contabilità, che disciplinano
l’accertamento in entrata;

VISTI l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 22 del Regolamento di contabilità, che disciplinano
l’impegno di spesa;

VISTO il Capo V del Regolamento di contabilità, in merito alle competenze dei responsabili di settore sulla
gestione del bilancio;

DETERMINA

1) di dare esecuzione all'art. 2, comma 4, lettera a) dell'Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 mediante l’erogazione di “buoni spesa”, per il sostegno di nuclei familiari residenti, con
difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la
pandemia del virus COVID-19, e ai nuclei familiari residenti in stato di bisogno;

2) che possano presentare domanda i nuclei familiari residenti nel comune di Sarcedo che si trovino in una
delle seguenti condizioni:

a) nuclei familiari o persone singole già in carico ai Servizi Sociali per situazioni di criticità, fragilità,
multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza (sono
inclusi: nuclei familiari di cui facciano parte minori; nuclei monogenitoriali privi di reddito o in
situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni primari dei minori; presenza nel nucleo
familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico; nuclei familiari con situazioni di
patologie che determinano una situazione di disagio socioeconomico);

b) nuclei familiari monoreddito, il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il datore
di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il
datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità
del lavoratore;

c) persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà;

d) persone che non sono titolari di alcun reddito né di altra disponibilità finanziaria sufficiente a
garantire i bisogni alimentari della propria famiglia, a causa delle misure di contenimento del contagio
da COVID-19;

e) persone che si trovano in condizioni di difficoltà economica a causa della sospensione e/o riduzione
dell’attività lavorativa in attuazione delle misure di contenimento del contagio da COVID-19;
f) solo in presenza di risorse sufficienti, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di
Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi,
con priorità per chi fruisce di un minore beneficio;
g) in caso di possesso di un conto corrente e/o di depositi bancari, ammontare complessivo delle somme
depositate sugli stessi inferiore a € 7.000;

3) che i “buoni spesa” debbano avere le seguenti caratteristiche:
- essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di beni di prima necessità;
- essere nominativi e pertanto non cedibili (compatibilmente con i prodotti forniti dai rivenditori di generi
alimentari presenti sul territorio);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020



COMUNE DI SARCEDO

- non essere commercializzabili né convertibili in denaro;

4) che il contributo in “buoni spesa” da erogare, tale da coprire il fabbisogno alimentare mensile dei
richiedenti, ammonti a:
- € 120,00 (base) per nucleo composto da una sola persona;
- € 100,00 (ulteriori eventuali) per ogni componente del nucleo ulteriore al primo;
- € 50,00 (ulteriori eventuali) nel caso di almeno un componete del nucleo minore di anni 3 o disabile;

5) che gli esercizi commerciali disponibili alla ricezione dei buoni spesa generici sottoscrivano la nota di
impegno agli atti d’ufficio, da trasmettere telematicamente al Comune;

6) che le richieste di “buoni spesa” siano presentate, da parte di un componente (maggiorenne) del nucleo
famigliare esclusivamente con modalità telematica o per il tramite della Protezione Civile;

7) di accertare l’entrata complessiva dal Ministero dell’interno di € 27.981,66 con imputazione al capitolo n.
120-4 del bilancio 2020/2021/2022, esercizio 2020, per l'acquisto dei “buoni spesa” per l’emergenza
alimentare:

Importo MissioneProgrammaTitolo 2° livelloAnno di
imputazione

Capitolo /
articolo

Codice conto finanziario

€ 27,981,66 2 1 2020 120-4 2.01.01.01.003

8) di impegnare al spesa complessiva di € 27.981,66 con imputazione al capitolo n. 1130-12 del bilancio
2020/2021/2022, esercizio 2020, per il rimborso dei “buoni spesa” per l’emergenza alimentare:

Importo MissioneProgrammaTitolo 2° livelloAnno di
imputazione

Capitolo /
articolo

Codice conto finanziario

€ 27,981,6612 5 1 4 2020 1130-12 12.05-1.04.02.05.999

9) di liquidare la somma di cui al punto precedente a seguito di presentazione di fattura elettronica da parte
degli esercenti oppure a seguito di ricevuta accompagnata dai buoni spesa

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di previsione del corrente anno, nel P.E.G. e con i vincoli di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in legge 03.08.2009, n. 102;

12) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’acquisizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli
n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

13) di disporre, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale del Comune, delle informazioni previste;

14) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al punto
12, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000, dell’art. 26, comma 3, del D.lgs.
33/2013, dell’art. 23, comma 3, del Regolamento di contabilità e dell’art. 33, comma 3, del ROUS.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1,
d.lgs. n. 267/2000).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020



COMUNE DI SARCEDO

Si da atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni,
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

Il presente provvedimento è stato vagliato dal Segretario Comunale che ne ha attestato la
conformità alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
Grande Erika

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020



COMUNE DI SARCEDO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 38 del 06-04-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: "BUONI SPESA" DEL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE:
ACCERTAMENTO IN ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E
DEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

CIG Z1C2CA3198
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 06-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    57 del 06-04-2020  a Competenza   CIG Z1C2CA3198

5° livello 2.01.01.01.003 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Capitolo        120 Articolo     4 CONTRIBUTO DA MINISTERO PER FONDO ALIMENTARE
Causale "BUONI SPESA" DEL FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE; ACCERTAMENTO IN

ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E DEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

Importo  2020 €.                           27.981,66

Beneficiario       143   MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno N.   233 del 06-04-2020  a Competenza   CIG Z1C2CA3198

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1130 Articolo    12 SPESE PER FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
Causale "BUONI SPESA" DEL FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE; ACCERTAMENTO IN

ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E DEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

Importo  2020 €.                           27.981,66

*******

Il Responsabile
F.to  Revrenna Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 06-04-2020


